关于举办深化国有企业三项制度改革暨国有企业经理层成员任期制

与契约化管理改革操作要点专题研讨班的通知

各有关企、事业单位：

2022年是实施《国企改革三年行动方案（2020-2022）》关键之年，也是深化国有企业改革的重要之年。深化劳动、人事、分配三项制度改革，是适应社会主义市场经济体制的迫切需要，是深化国企内部改革的重要突破口，通过建立现代企业制度、创新体制机制，加快推进企业人事制度改革、用工制度改革、分配制度改革，实现管理人员能上能下、员工能进能出、收入能增能减，持续增强企业活力与竞争力。

近期国务院国企改革小组办又以视频会议方式召开国有企业经理层成员任期制和契约化管理专题推进会，提出了任期制契约化改革的“再部署、再推进”。全面推行任期制和契约化管理是深化国企改革、完善现代企业制度的重要举措，是深入三项制度改革最后一公里改革行动，是国有企业经理人管理方式的必然趋势。中央企业和地方国资委要明确工作职责和目标任务，健全工作机制和督促考核机制，保证尽快完成各级子企业推行任期制和契约化管理，请各单位积极组织相关人员参加。
现将具体事项通知如下：
一、研讨内容：
第一部分：国企五定实施过程中存在问题及操作实务
1.组织授权体系的原则和技巧

2.机构设计和部门设置的原则

3.组织架构或组织机构设计思路、技巧

4.管理层级和管理幅度的设计安排

5.部门工作说明书编写思路、技巧

6.业务流程的梳理和优化

7.工作分析的方法和技巧

8.三定(定岗、定编、定员)原则、思路、方法和技巧

9.岗位说明书的职责和任职资格条件的思路、方法、技巧

10.职位体系设计目的，双通道、多序列岗位设计方法和技巧

11.管理、专业技术、生产操作职位能力模型设计方法和技巧

第二部分：市场化劳动用工机制建设及操作实务

1.《关于进一步深化中央企业劳动用工和收入分配制度改革的指导意见》解读

2.全面推行公开招聘制度，信息、过程、结果公开

3.加强和规范劳动合同管理，需要注意的几个问题

4.建立打破身份界限，以合同管理为核心、以岗位管理为基础的市场化用工制度

5.控制用工总量，优化人员结构，建立企业内部人力资源市场

6.国企改革中的用人模式优化

7.建立员工的退出机制的方法、技巧

8.员工内退最优补偿计算方法、技巧

第三部分：管理人员能上能下机制建设及操作实务

1.明确管理人员岗位职责和任职条件

2.竞聘上岗流程和考试方法及案例分享

3.建立管理人员选拔任用机制和日常监督机制

4.建立内部管理岗位竞争上岗机制和坚持竞争择优的原则

5.职业经理人占管理人员比例，市场化招聘职业经理人要项和流程
6.职业经理人激励约束机制和退出机制

7.《“双百企业”推行职业经理人制度操作指引》在实施过程中重点难点解析

8.如何以三项制度改革为抓手，构建市场化选人用人和薪酬分配机制方法策略
第四部分：推行任期制和契约化管理改革核心思路及相关环节操作要点与案例分享

1.《“双百企业”推行经理层任期制和契约化管理操作指引》重点解读

2.企业经理层成员任期制和契约化管理改革如何再部署再推进

3.推进任期制和契约化管理改革核心之如何明确任期期限及权责管理

4.推进任期制和契约化管理改革核心之契约化管理,注重契约目标体系化，根据企业功能分类实施分类考核及不同岗位经理层成员的差异化考核

5.推进任期制和契约化管理改革核心之注重建立“摸高”机制，不同目标档位匹配相应的考核计分与薪酬分配机制，分档制定富有挑战性的考核目标

6.注重年度和任期经营业绩考核目标的有效衔接，坚持业绩导向，真正体现“业绩升、薪酬升，业绩降、薪酬降”

7.坚持薪酬刚性兑现，根据经营业绩考核结果刚性兑现薪酬，以及如何建立薪酬追索扣回制度

8.坚持灵活开展多种中长期激励，对经理层成员灵活开展股权激励、分红激励、超额利润分享、虚拟股权等中长期激励，最大限度调动经理 层成员积极性和主动性

9.退出管理，加强任期内的考核和管理，明确退出条件与方式

10.监督管理相关环节操作要点

二、拟请授课专家：

拟邀请国务院国资委主管部门所属领导及专家、中国人事科学研究院、中国劳动和社会保障科学研究院等专家授课，并组织交流与研讨。（授课专家以报到通知为准）
三、研讨对象：

各级国资委相关领导、董事会成员、经理层成员、人力资源部／组织人事部、企业（综合）管理部、党务、绩效／薪酬管理、财务、经营管理、劳动关系等相关人员。
四、研讨费用及有关报名事项：
1、A类收费：3980元/人（含培训、场地、发票、资料等费用）。
2、B类收费：4980元/人（含培训、场地、发票、资料、证书等费用）。

3、因本通知发放范围有限，敬请各收文单位协助转发此通知并组织本单位人员统一报名，各收文单位可直接报名，名额不限。食宿统一安排,费用自理。
    4、本次培训内容及相关课程均可赴贵公司提供内训，欢迎来电咨询。
五、证书说明：

经培训合格后，由中国管理科学研究院颁发“薪酬管理师”或“绩效管理师”专业人才技能证书。此证可官方网站查询。根据《职业教育法》规定，人力资源管理部门和用人单位可根据此证了解人员接受培训的情况，作为能力评价、考核、聘用和任职的重要依据。需办理证书的学员，请提前将学历证明、身份证及证件照片发电子版至我中心，以便办理证书使用。

六、研讨时间安排及地点：
时间: 2022年6月08日至6月11日    北京市    （6月08日全天报到）

时间: 2022年6月15日至6月18日    成都市    （6月15日全天报到）

时间: 2022年6月22日至6月25日    大连市    （6月22日全天报到）

时间: 2022年7月07日至7月10日    西安市    （7月07日全天报到）

时间: 2022年7月18日至7月21日    杭州市    （7月18日全天报到）

时间: 2022年7月27日至7月30日    重庆市    （7月27日全天报到）

时间: 2022年8月10日至8月13日    厦门市    （8月10日全天报到）

时间: 2022年8月19日至8月22日    贵阳市    （8月19日全天报到）

七、联系方式:

联系方式：中企联企业培训网

咨询电话：010-62885261 传真：010-62885218

联 系 人：潘宏利 13051501222

电子邮箱：phL568@163.com

网 址：www.zqLpx.com
附 件：报名回执表

深化国有企业三项制度改革暨国有企业经理层成员任期制与契约化管理改革操作要点专题研讨班
	*单位名称

	*通讯地址

	邮 编

	*经办人

	*职 务

	*手 机

	*电  话

	*传 真

	E-mail

	*姓  名
	*性 别
	*部 门
	*职 务
	A类收费
	B类收费
	*手  机

	*发票要求
	□增值税普通发票      □增值税专用发票

	*发票信息 （专票请填写1-4全部信息；普票填写1-2信息）
	1、开票单位：

2、纳税人识别号：

3、地址、电话：

4、开户行及账号：

	*住宿安排
	□单住   □合住  □自行安排
	*参会地点

	*付款方式
	□汇款   □现金  □微信或支付宝

备注：1.此表可复制，*部分为必填项，汇总名单后发送至培训中心

附件：

附件：

４
  ─ ４─